
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

RESOLUÇÃO Nº  02/2011. 

 

 

 

                                                            EMENTA: Aprova tabela de valores de materiais, 

procedimentos e exames do Hospital 

Veterinário da Universidade Federal Rural 

de Pernambuco – UFRPE.   

 

  

O Presidente do Conselho de Curadores da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 

Decisão Nº 02/2011 deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.023912/2010, em 

sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 30 de março  de 2011, 

 

 

                                                             R E S O L V E: 

 

                                                            Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, os novos 

valores para a cobrança de taxas no Hospital Veterinário da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco – UFRPE, para atender  suas necessidades de funcionamento, conforme anexo e 

de acordo com o que consta no Processo acima  mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 31 de março de  2011. 

 

 

 

 

  

PROF. ANTÔNIO RICARDO SANTOS DE ANDRADE 

=  PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 02/2011  DO CONSELHO DE CURADORES) 
 

 

 

RELAÇÃO DE PREÇOS  

PRODUTO VLR. UNIT (R$) 

Citologia aspirativa 25,00 

Citológico 25,00 

Creatinina 10,00 

Cultura (pele ou fezes) 15,00 

Cultura com antibiograma 20,00 

Cultura para fungo 10,00 

Curativo 10,00 

Hemograma com contagem de plaquetas (pt..) 15,00 

Hemograma 10,00 

Histopatológico 50,00 

Leucograma 10,00 

Necropsia 50,00 

Plasma elisa 20,00 

Parasitológico de fezes 5,00 

Parasitológico de  pele (sarna) 10,00 

Pesquisa para fungo 10,00 

Pesquisa de hemotozoário 10,00 

Pesquisa para leishmania 10,00 

Sorológico 20,00 

Raio-X (18x 24) 25,00 

Raio-X (24 x 30) 25,00 

Raio-X (30 x 40) 25,00 

Raio – X Contrastado  30,00 

Esofagografia 50,00 + contraste 

Gastroenterografia 100,00 + contraste 

Cistografia 50,00 + contraste 

Urografia Excretora 100,00 + contraste 

Eletrocardiograma 25,00 

Ultrasonografia  25,00 

Endocospia 50,00 

Sumário de urina (urinálise) 10,00 

Taxa de remoção de animais 10,00 

TGO 10,00 

TGP 10,00 

Ultrasonografia Mielografia 25,00 
 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 02/2011  DO CONSELHO DE CURADORES) 
 

 

Uréia 10,00 

Vacina anti-rábica GRÁTIS 

PROCEDIMENTOS (taxa sem o valor  dos materiais VALOR UNITÁRIO (R$) 

Amputação (por dedo) 15,00 

Amputação (por membro) 70,00 

Amputação de pavilhão auricular 70,00 

Cirurgia – cistomia (cálculo)  70,00 

Cirurgia – enterectomia 70,00 

Cirurgia – histerectomia 70,00 

Cirurgia – orquiectomia 50,00 

Cirurgia – laparotomia exploratória 70,00 

Cirurgia – herniorrafia (diversos) 70,00 

Cirurgia – oftalmológica 70,00 

Cirurgia – otohematoma 50,00 

Cirurgia – neoplasia de tecido e pele subcutânea 50,00 

Cirurgia – caudectomia 15,00 

Cirurgia – piometra 70,00 

Cirurgia – parto cesariana 70,00 

Desbridamento de ferida 35,00 

Drenagem  de abscesso 20,00 

Drenagem de ouvido 70,00 

Extração de dente ( cada) 15,00 

Exerese de tumor de mama 70,00 

Eutanásia (sacrifício)  50,00 

Imobilização 20,00 

Inseminação artificial 100,00 

Limpeza de tártaro 20,00 

Lavagem de ouvido 10,00 

Osteossíntese com pino intramedular 70,00 

Osteossíntese  com fixação externa  70,00 

Outras cirurgias 70,00 

Redução de prolapso retal 15,00 

Suturas cutâneas 15,00 

Análise de fluido rumeral 10,00 

Análise de líquido abdominal 10,00 

Análise de  líquido LCR 10,00 

Análise de líquido torácico 10,00 

Anestesia para contenção 20,00 

Cae 10,00 
 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 02/2011  DO CONSELHO DE CURADORES) 
 

 

 

RELAÇÃO DE PREÇOS  

PRODUTO VLR. UNIT (R$) 

Adrenalina 1,00 

Água para injeção 0,50 

Agulha descartável  estéril – 25x07mm 0,50 

Agulha descartável  estéril – 25x08mm  0,50 

Agulha descartável  estéril  - 36x08mm 0,50 

Agulha descartável  estéril  - 40x12mm 0,50 

Aminofilina 1,00 

Atadura de gaze – 10 cm 1,50 

Atadura gessada – 10 cm 2,00 

Benzetacil – 600.000UI 2,50 

Benzetacil – 1.200.000 UI 2,50 

Bicarbonato de Sódio – 8,4% 1,50 

Biofructose 3,50 

Coletor – urina, fezes, etc 0,50 

Dexametazona – 4mg/ml 2,50 

Diazepan – 10mg 1,50 

Dipirona – 500mg 1,50 

Equipo para soro – micro gotas 2,50 

Equipo para soro – macro gotas 2,50 

Esparadrapo – 5x4,5 cm 6,50 

Espadrapo – micro pori 6,50 

Espadrapo – 10x4,5 cm 9,50 

Fenobarbital – 200 mg 2,50 

Fio cat gut cromado – o 3,00 

Fio cat gut cromado – 1 3,00 

Fio cat gut cromado – 2,0 3,00 

Fio cat gut cromado – 3,0  3,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 02/2011  DO CONSELHO DE CURADORES) 
 

 

Fio mononylon - 0 2,00 

Fio mononylon – 1 2,00 

Fio mononylon  - 2,0 2,00 

Fio mononylon  - 3,0 2,00 

Fio mononylon  - 4,0 2,00 

Fitomenadiona – 10mg/ml 2,50 

Furosemida 1,00 

Gentamicina – 10mg 1,50 

Gentamicina – 20mg  1,50 

Gentamicina – 40mg 1,50 

Glicose – 50% 0,50 

Gluconato de cálcio – 10% 1,50 

Jelco – 18 2,50 

Jelco – 20  2,50 

Jelco – 22  2,50 

Jelco – 24  2,50 

Lâmina de bisturi – 23 ou 24 0,50 

Lâmina de gilete 1,00 

Luva estéril – 7,0 1,50 

Luva estéril – 7,5 1,50 

Luva estéril – 8,0  1,50 

Luva estéril – 8,5 1,50 

Metoclopramida – 40mg 1,00 

Nitrofurazona 13,50 

Oxitocina 2,50 

Prometazina – 50mg 3,00 

Ranitidina 1,50 

Scalp – 19 0,50 

Scalp – 21 0,50 

Scalp – 23 0,50 

Scalp – 25 0,50 

Scalp -27 0,50 

Seringa descartável – 01 ml 1,00 
 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 02/2011  DO CONSELHO DE CURADORES) 
 

 

Seringa descartável – 03 ml 1,00 

Seringa descartável  - 05 ml 1,00 

Seringa descartável – 10 ml 1,50 

Seringa descartável – 20 ml 1,50 

Solução fisiológica – 0,9% 6,00 

Solução glicosada – 05% 6,00 

Solução de ringer com lactado de sódio  6,50 

Sonda uretral tom cat 20,00 

Sonda uretral – 04 1,50 

Sonda uretral – 06 1,50 

Sonda uretral – 08 1,50 

Sonda uretral – 10  1,50 

Sulfato de atropina – ¼ mg 1,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 
 


